1. Sacrosanctum Concilium, cum sibi proponat vitam christianam inter fideles in dies augere; eas institutiones quae mutationibus obnoxiae sunt, ad nostrae aetatis necessitates melius accommodare; quidquid ad unionem omnium in Christum credentium conferre potest, fovere; et quidquid ad omnes in sinum Ecclesiae vocandos conducit, roborare; suum esse arbitratu peculiari ratione etiam instaurandam atque fovendam Liturgiam curare.

2. Liturgia enim, per quam, maxime in divino Eucharistiae Sacrificio, «opus nostrae Redemptionis exercetur»¹ summe eo confert ut fideles vivendo expriment et aliis manifestent mysterium Christi et genuinam verae Ecclesiae naturam, cuius proprium est esse humanam simul ac divinam, visibilem invisibilibus praeditam, actione ferventem et contemplationi vacantem, in mundo praesentem et tamen pere-

1. Da sich das Hochheilige Konzil vornimmt, das christliche Leben unter den Gläubigen von Tag zu Tag zu mehren, die Einrichtungen, die Veränderungen unterworfen sind, den Notwendigkeiten unserer Zeit besser anzupassen, was immer zur Einheit aller an Christus Glaubenden beitragen kann, zu fördern und, was immer dazu führt, alle in den Schoß der Kirche zu rufen, zu stärken, glaubt es, dass es seine Aufgabe sei, in besonderer Weise auch für die Erneuerung und Förderung der Liturgie zu sorgen. SC 1,1

2. Die Liturgie, durch die sich, besonders im göttlichen Opfer der Eucharistie, „das Werk unserer Erlösung vollzieht“¹, trägt nämlich in höchstem Maße dazu bei, dass die Gläubigen durch ihr Leben das Geheimnis Christi und die eigentliche Natur der wahren Kirche zum Ausdruck bringen und anderen offenbar machen, deren Eigentümlichkeit es ist, zugleich menschlich und göttlich zu sein, sichtbar mit Un-

¹ Secreta dominicae IX Post Pentecosten.

¹ Sekret des 9. Sonntags nach Pfingsten.

grinam; et ita quidem ut in ea quod humanum est ordinetur ad divinum eique subordinetur, quod visibile ad invisibile, quod actionis ad contemplationem, et quod praesens ad futuram civitatem quam inquirimus.² Unde cum Liturgia eos qui intus sunt cotidie aedificet in templum sanctum in Domino, in habitaculum Dei in Spiritu,³ usque ad mensuram aetatis plenitudinis Christi,⁴ miro modo simul vires eorum ad praedicandum Christum roborat, et sic Ecclesiam iis qui sunt foris ostendit ut signum levatum in nationes,⁵ sub quo filii Dei dispersi congregentur in unum⁶ quousque unum ovile fiat et unus pastor⁷.

sichtbarem ausgestattet, im Handeln glühend und für die Beschauung frei, in der Welt gegenwärtig und doch unterwegs; und zwar so, dass in ihr, was menschlich ist, auf das Göttliche hingeeordnet und ihm untergeordnet wird, was sichtbar, auf das Unsichtbare, was zur Tätigkeit gehörig, auf die Betrachtung, und was gegenwärtig, auf die künftige Stadt, die wir suchen.² Indem daher die Liturgie die, welche drinnen sind, täglich zum heiligen Tempel im Herrn, zur Wohnstätte Gottes im Geist³ bis zum Maße des Vollalters Christi⁴ aufbaut, stärkt sie zugleich in wunderbarer Weise ihre Kräfte, um Christus zu verkünden, und stellt so denen, die draußen sind, die Kirche vor Augen als ein für die Völker aufgerichtetes Zeichen,⁵ unter dem sich die zerstreuten Kinder Gottes zur Einheit sammeln sollen,⁶ bis eine Herde und ein Hirt wird.⁷